
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 698 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  619 DEL  08-10-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: REVOCA FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO REGIONE LOMBARDIA N. 

15603/6.12.2017 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

SOMME IN RESTITUZIONE A FINLOMBARDA SPA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 698 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: REVOCA FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO REGIONE LOMBARDIA N. 

15603/6.12.2017 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

SOMME IN RESTITUZIONE A FINLOMBARDA SPA 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

  

 VISTO il Decreto n. 15603 del 6.12.2017 con il quale  Regione Lombardia ha disposto la 

revoca del finanziamento assegnato al Comune di Seregno con D.G.R. 12 novembre 2010, n. 

11482, finanziamento dell’importo di euro 296.310,00 di cui euro 222.235,50 in quota 

rimborso ed euro 33.500,00 in quota a fondo perduto, in materia di beni e servizi culturali, 

utilizzato per interventi presso l’auditorium in ambito CRU16;   

 

 RILEVATO  che la revoca dell’intervento finanziario concesso al Comune di Seregno è 

stata disposta in quanto: 

 “i lavori sono stati condotti in difformità ai termini temporali stabili dal d.d.g. 12 

novembre 2010, n.11482; 

 non è stata richiesta la proroga per la conduzione dei lavori, e sono altresì, decorsi i 

termini per la conclusione degli stessi da realizzare entro il 27/04/2014; 

 per la rendicontazione dello stato di avanzamento lavori sono state inoltrate fatture con 

decorrenza 22/09/2015, ossia oltre le scadenze ammissibili;” 

 

PRESO ATTO che con lo stesso decreto Regione Lombardia  ha, altresì, disposto il 

recupero della somma già erogata a titolo di prima tranche dello stesso per un importo di euro 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 698 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

148.155,00, secondo le modalità del contratto stipulato tra l’Ente e la Società Finlombarda 

S.p.a., società finanziaria di Regione Lombardia;  

 

 VISTA la nota pervenuta in data 30 luglio 2018, ns. protocollo n. 45050 dell’ 8 agosto 

2018, con la quale Finlombarda Spa ha sollecitato la restituzione della prima tranche per 

l’importo complessivo di euro 148.155,00, di cui euro 111.116,25 a titolo di finanziamento ed 

euro 37.038,75 a titolo di contributo; 

 

 PRESO atto, tuttavia, che alla data del 30.06.2018 a titolo di finanziamento risulta già 

rimborsato un importo di euro 37.038.72, con un debito residuo di euro 74.077,53 e di 

conseguenza che l’importo complessivo, da versare a Finlombarda Spa, risulta di euro 

111.116.28, precisamente composto di euro 74.077,53 a titolo di finanziamento e euro 

37.038,75 a titolo di contributo; 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21 settembre 2018 “Variazione in 

via d’urgenza al bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 ai sensi degli articoli 42, 

comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs.267/2000” con la quale è stato   applicato l’avanzo di 

amministrazione per l’importo di euro 111.116,28 a finanziamento del debito nei confronti di 

Finlombarda Spa; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di assumere le premesse sopra esposte quale motivo per l’adozione del presente atto; 

 

2) Di impegnare l’importo di euro 111.116,28 come segue: 

 
Importo Miss. Progr. titolo Macroag bilancio Capitolo codice 

€  74.077.53 50 02 4 03 2018 

(2018AFINL) 

50024002 U.4.03.01.04.000 

€  37.038,75 05 02 2 05 2018 

(2018AFINL) 

05022008 U.2.05.04.05.000 

 

 

3) Di provvedere successivamente alla liquidazione dell’importo di euro 111.116,28 a 

favore di Finlombarda Spa indicando come causale del versamento “restituzione ctr. 

73421/73422 Comune di Seregno, come precisato nella nota prot. 45050 del 30 luglio  

2018; 

 

4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 698 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: RISORSE FINANZIARIE 

 

Oggetto: REVOCA FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO REGIONE LOMBARDIA N. 

15603/6.12.2017 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME IN 

RESTITUZIONE A FINLOMBARDA SPA 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 08-10-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 VAGO GABRIELLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

50024002        2018/1737          74077,53 

05022008        2018/1738          37038,75 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 09-10-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 698 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 08-10-2018 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 09-10-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 18-10-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


